Dinî-felsefî düşünce sistem-
lerinde birçok gnostik unsura yer veren Bâtınî-İsmâilî müellifler ile
İmâmiyye Şiası’na mensup bazı alimlere göre ise Kur’an’da sözü
edilen Âdem, yeryüzündeki ilk insan olmayıp ondan önce nice
Âdemler gelip geçmiştir.2 Buna benzer bir görüş, tasavvufu felsefî-
leştirmesiyle tanınan Muhyiddîn İbn Arabî (ö. 638/1240) tarafından
da dile getirilmiştir.3

1 Bkz. Ebû Abdillâh el-Kurtubî, el-Câmi‘ li Ahkâmi’l-Kur’ân, Beyrut trz., I.

279.
2 Ca‘fer b. Mansûrü’l-Yemen, Serâiru ve Esrâru’n-Nutekâ, nşr. M. Gâlib,

Beyrut 1984, s. 21. İmâmiyye kaynaklarından aktarılan muhtelif rivayet-
ler için bkz.

Bazıları, Âdem kırmızı topraktan (adamah) yara-
tıldığı için ona “kırmızı” anlamına gelen “adom” kelimesiyle bağ-
lantılı olarak Âdem isminin verildiğini ileri sürmüşlerse de bu gö-
rüş fazla benimsenmemiştir.5

Âdem kelimesinin hangi dile ait olduğu meselesi İslam alimle-
rini de meşgul etmiştir. Bu bağlamda Zemahşerî (ö. 538/1144) keli-
menin -tıpkı “Âzer” lafzı gibi- ism-i fâil kalıbında yabancı kökenli
bir kelime olduğunu söylemiş;6 Cevherî (ö. 393/1002) ve Cevâlikî
(ö.540/1145) gibi dilciler ise kelimenin aslının Arapça olduğunu ileri
sürmüşlerdir.7 Müslüman dilcilerin ekseriyeti bu son görüşü benim-
semiş olmakla birlikte kelimenin hangi kökten türetildiği konusun-
da ittifak edilememiştir.

Bakara 2/34. ayette geçen, “Âdem’e secde edin!” ifa-
desindeki secde hakkında, “Bütün Müslümanlar bu secdenin ibadet ol-
madığında hemfikirdirler. Çünkü, ibadet maksadıyla Allah’tan başkası-
na secde etmek küfürdür.” diyen Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), bura-
daki secdenin Âdem’e saygı göstermek ve onu selamlamak anlamına
geldiğini belirtir. Kısaca, Âdem kıssasıyla ilgili ayetlerde geçen secde ke-
limesi, namaz esnasındaki malum pozisyona delil, değer verme ve saygı
göstermeye delalet eder. Ebû Abdillâh Fahreddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-
Ğayb, Beyrut 1993, II.

Kıssanın Klasik Tefsir ve Kısas-ı Enbiyâ Literatüründeki
Açılımı

Âdem kıssası özellikle rivayet yoğunluklu tefsirlerde son dere-
ce ilginç motiflerle tezyin edilmiştir. Kıssayla ilgili rivayetlerdeki
tüm malumatı aktarmak bu çalışmanın maksadını haleldar edeceği
için burada yalnızca Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân ‘an Te’vîli
Âyi’l-Kur’ân, Suyûtî’nin (ö. 911/1505) ed-Dürrü’l-Mensûr fi’t-Tefsîri’l-
Me’sûr ve Ebû İshâk es-Sa‘lebî’nin (ö. 427/1035) Arâisü’l-Mecâlis
(Nefâ’isü’l-‘Arâis ve Yevâkîtü’t-Ticân fî Kasasi’l-Kur’ân)14 adlı eserle-
rinde yer alan rivayetlerden oluşan bir seçki sunulacaktır. Ancak bu
sunumda, erken dönem müslüman nesillerin Kur’an kıssalarını ne
şekilde anlayıp yorumladıkları meselesini de epeyce vuzuha kavuş-
turan rivayetlerdeki malumatın bilgi ve doğruluk değeri üzerinde
durulmayacaktır.

Ulema sınıfı ise söz
konusu ayetlerde geçen bazı harfler ve kelimelerle ilgili gramatik ve
semantik tahlillerle bu inancı temellendirmeye çalışmıştır.44 Buna
karşılık, Yahudilik hakkında epeyce bilgi sahibi olan sahabi Ubey b.
Ka‘b ve tabiun neslinden Vehb b. Münebbih gibi şahsiyetler ile
İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmam el-Mâturidî (ö. 333/944),
Mu’tezile’den Kâ‘bî (ö. 319/931) ve Ebû Müslim el-İsfahânî (ö.
322/934) gibi bazı ulema Âdem’in iskan edildiği cennetin yeryü-
zünde olduğu fikrini benimsemiştir. İsfahânî bu fikrini şöyle temel-
lendirmiştir:

(ı) Eğer burada sözü edilen cennet, müminlere vaad edilen uh-
revî mükafat yurdu olsaydı kesinlikle ebedî (huld) olması gerekirdi.

Bu ayetler dikkate
alındığında denebilir ki, Âdem’in cennetten hubûtu, yani, irâdî ola-
rak işlediği cürümden ötürü bolluk, bereket ve huzur dolu yaşantı-
sının zeval bulması, sünnetullahın mukadder sonucudur.

Burada şunu da belirtmek gerekir ki, hubût kelimesi, soyut ola-
rak Allah’ın gözünden düşme anlamı da içerir. “Çünkü”, der Râğıb
el-İsfahânî (ö. 502/1108), “hubût, insan için kullanıldığında, inzâlin
(indirme) aksine hafifseme, hor ve küçük görme (istihfaf) anlamı
taşır. Nitekim Allah Teâlâ inzâl kelimesini, değerine (şeref) dikkat
çektiği şeylerle ilgili olarak zikretmiştir. Melekleri, Kur’an’ı, yağmu-
ru vb.